
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33835 81Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2019

Santos, matrícula nº 200129, relativa ao triênio 2005/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 418072
PORTARIA N° 093/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Daniel Paes Ribeiro Junior, 
de 01/03/2019 (Protocolo n° 2019/94089), pelo qual solicita conversão 
em pecúnia, prevista no art. 99, II, da Lei Estadual nº 5.810/1994, de 
licença-prêmio não gozada;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão de Pesso-
as e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem como o parecer 
jurídico constante dos autos;
CONSIDERANDO, por fi m, o disposto nos arts. 38 a 42 da Lei Estadual nº 
8.596, de 11/01/2018, bem como a PORTARIA Nº 061/2018/MPC/PA, de 
27/03/2018,
RESOLVE:
Autorizar a antecipação da conversão em pecúnia, prevista no art. 38 da 
Lei nº 8.596/2018 c/c o art. 99, II, da Lei nº 5.810/1994, de 60 (sessen-
ta) dias da licença-prêmio não gozada do servidor Daniel Paes Ribeiro 
Junior, matrícula nº 200232, relativa ao triênio 2016/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 418080
PORTARIA N° 088/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Jair Dias da Silva, de 
23/01/2019 (Protocolo n° 2019/28986), pelo qual solicita conversão em 
pecúnia, prevista no art. 99, II, da Lei Estadual nº 5.810/1994, de licen-
ça-prêmio não gozada;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão de Pesso-
as e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem como o parecer 
jurídico constante dos autos;
CONSIDERANDO, por fi m, o disposto nos arts. 38 a 42 da Lei Estadual nº 
8.596, de 11/01/2018, bem como a PORTARIA Nº 061/2018/MPC/PA, de 
27/03/2018,
RESOLVE:
Autorizar a antecipação da conversão em pecúnia, prevista no art. 38 da 
Lei nº 8.596/2018 c/c o art. 99, II, da Lei nº 5.810/1994, de 60 (ses-
senta) dias da licença-prêmio não gozada do servidor Jair Dias da Silva, 
matrícula nº 200112, relativa ao triênio 2009/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 418075
PORTARIA N° 095/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Elielton Chaves Costa, de 
07/01/19, pelo qual solicita indenização em pecúnia de férias vencidas e 
não gozadas há mais dois anos;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão de Pesso-
as e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem como o parecer 
jurídico constante dos autos do processo administrativo nº 2019/5236;
CONSIDERANDO, por fi m, o disposto nos arts. 37 a 42 da Lei Estadual nº 
8.596, de 11/01/2018, bem como a PORTARIA Nº 061/2018/MPC/PA, de 
27/03/2018,
RESOLVE:
Autorizar a antecipação da indenização em pecúnia, prevista no art. 37 da 
Lei nº 8.596/2018 c/c o art. 76, § 3º, da Lei nº 5.810/1994, dos 17 (de-
zessete) dias remanescentes das férias do servidor Elielton Chaves Costa, 
matrícula nº 200099, relativas ao período aquisitivo 2012/2013, vencidas 
e não gozadas, por interesse público, há mais de dois anos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 418083
PORTARIA N° 087/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento da servidora Francilei Maria Contente Pi-
nheiro, de 14/01/2019 (Protocolo n° 2019/14163), pelo qual solicita con-
versão em pecúnia, prevista no art. 99, II, da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
de licença-prêmio não gozada;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão de Pesso-
as e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem como o parecer 
jurídico constante dos autos;
CONSIDERANDO, por fi m, o disposto nos arts. 38 a 42 da Lei Estadual nº 
8.596, de 11/01/2018, bem como a PORTARIA Nº 061/2018/MPC/PA, de 
27/03/2018,
RESOLVE:
Autorizar a antecipação da conversão em pecúnia, prevista no art. 38 da 
Lei nº 8.596/2018 c/c o art. 99, II, da Lei nº 5.810/1994, de 60 (ses-
senta) dias da licença-prêmio não gozada da servidora Francilei Maria 
Contente Pinheiro, matrícula nº 200228, relativa ao triênio 2016/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 418074

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DA CONVERSÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
EM INQUÉRITO CIVIL Nº 000322-151/2015                    

A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE AD-
MINISTRATIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública a 
conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000322-
151/2015, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Portaria de Instauração nº 189/2018
Data da Instauração: 11 de dezembro de 2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades ocorridas no âmbito da Fundação 
Papa João XXIII (FUNPAPA) relativas à licitação Processo nº 3454/2014, 
cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios resultantes do Pregão 
Eletrônico nº 063/2013 – SEGEP/PM.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 418030

ERRATA
.

PORTARIA N.° 701/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licen-
ça para tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

115751/2018 WALDOMIRO OLIVEIRA MONTEIRO 29/08/2018 a 31/08/2018

116327/2018 CORA CORALINA ALVES REIS DE SOUSA 21/08/2018 a 23/08/2018

116328/2018 CORA CORALINA ALVES REIS DE SOUSA 16/08/2018

116326/2018 CORA CORALINA ALVES REIS DE SOUSA 13/08/2018

116553/2018 | SIP 
55570/2018 JOSE LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA 06/08/2018 a 04/10/2018

116332/2018 ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES 03/09/2018

116300/2018 ROSE MARY EPIFANIO DE CARVALHO 31/08/2018

116174/2018 RITA CASSIA DA SILVA 27/08/2018

116170/2018 MARIA STELA DA PAZ VERAS 31/08/2018

115724/2018 PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR 31/08/2018

115572/2018 PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR 29/08/2018

115637/2018 ELENYZE QUINTINO CARDOSO 25/08/2018 a 23/09/2018

115526/2018 SONIA DE FATIMA DIAS DA SILVA 28/08/2018

116233/2018 COSME LOBATO CORDEIRO 03/09/2018

116171/2018 RODOLFO SOEIRO DA SILVA 02/09/2018 a 04/09/2018

116045/2018 LANA CRISTINA DA COSTA DE ANDRADE 31/08/2018

115381/2018 CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE 20/08/2018 a 21/08/2018

115322/2018 THAYSE OLIVEIRA PANTOJA 24/08/2018

115233/2018 LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 23/08/2018 a 24/08/2018

115466/2018 JULIA LUTHIANY DA SILVA OLIVEIRA TORRES 29/08/2018 a 31/08/2018

115440/2018 DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 02/08/2018

115437/2018 MARIA DO SOCORRO JARDINA DE OLIVEIRA 27/08/2018

115436/2018 FERNANDA LIMA DA CUNHA 27/08/2018

115588/2018 ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 29/08/2018

115523/2018 MARIA CRISTINA GONCALVES DE SOUZA 24/08/2018

115386/2018 PATRICIA PAULINA BORGES LIMA 24/08/2018

115441/2018 JOSE WILTON MOREIRA DA SILVA 22/08/2018 a 23/08/2018

115351/2018 RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA 23/08/2018 a 24/08/2018

114781/2018 THASSIA CAROLINA SERRA HESKETH 16/08/2018 a 17/08/2018

114780/2018 AURILENE LEAO DIAS 14/08/2018

114598/2018 ELYDIANE DA COSTA MEMORIA 10/08/2018

115291/2018 DENISE CRESPO SOARES 22/08/2018

114777/2018 ROSE MARY FERNANDES LOPES 10/08/2018


